
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

15 октября 2024 г. № 36 

Об изменении постановления Министерства лесного хозяйства 
Республики Беларусь от 1 августа 2024 г. № 33 

На основании пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 25 июля 2024 г. 
№ 521 «О регулировании цен» Министерство лесного хозяйства Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь от 1 августа 
2024 г. № 33 «Об установлении цены на гранулы древесные топливные» следующие изменения: 

в названии слова «цены на гранулы древесные топливные» заменить словами «цен на древесные 
топливные гранулы (пеллеты)»; 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Установить цены на древесные топливные гранулы (пеллеты), производимые (реализуемые) 
на внутреннем рынке организациями, подчиненными Министерству лесного хозяйства: 

1.1. фиксированную отпускную цену, сформированную на условиях франко-склад изготовителя*, 
в размере 160,0 белорусского рубля без налога на добавленную стоимость за тонну при реализации: 

организациям коммунальной формы собственности системы Министерства жилищно-
коммунального хозяйства; 

организациям, входящим в систему Министерства архитектуры и строительства, осуществляющим 
производство цемента; 

организациям, входящим в систему Министерства энергетики, осуществляющим производство 
тепловой энергии; 

______________________________ 

* Для целей настоящего постановления под изготовителем понимается организация, ведущая лесное хозяйство, 
подчиненная Министерству лесного хозяйства, на балансе которой находится пеллетное производство. 

1.2. фиксированные розничные цены при реализации населению (за исключением гранул 
древесных топливных, фиксированные розничные цены на которые в пределах норм отпуска, 
определенных постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 9 ноября 2012 г. № 1028 
«Об обеспечении населения твердыми видами топлива», устанавливаются областными 
исполнительными комитетами и Минским городским исполнительным комитетом), сформированные 
на условиях: 

франко-склад изготовителя – в размере 240,0 белорусского рубля за тонну; 

франко-склад продавца – в размере 282,0 белорусского рубля за тонну; 

1.3. фиксированную отпускную цену, сформированную на условиях франко-склад изготовителя, 
в размере 200,0 белорусского рубля без налога на добавленную стоимость за тонну при реализации 
потребителям, не указанным в подпунктах 1.1 и 1.2 настоящего пункта.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 



  

Министр А.А.Кулик 

  


